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Küszöbön,
XC. zsoltár.

Küszöbön állunk l Róla visszate­
kintünk egy esztendő elmúlt napjaira, 
de reálépve egy elkövetkezendő esz­
tendő fátyolos napjaiba is bele szeret­
nénk nézni.

Boldog az az ember, aki az esz­
tendő elmúlt napjait úgy szám olga t­
hatja újból végig, mint kihasznált alkal­
makat, mint értékesített lehetőségeket; 
aki úgy ju to tt el a Szilveszter napjá­
hoz, hogy első napi imádsága meghall­
gattatott és ő  napjait hűségesen szám ­
olgatván bölcs szívhez jutott.

Boldog az az ember, aki uj esz­
tendejét is a zza l az imádságos elköte- 
lezéssel kezdi, hogy lelkiismeretes sá­
fára lesz az Istentől neki ajándékozott 
időnek és nem pazarlója, tékozíója 
annak.

Sajnálatosan nevetséges az az em­
ber, aki csak szilveszter estélyén gon­
dol aira, hogy egy esztendőnek a 
kimért ideje elfutott felette s  ez t az 
időt m eg is kellett volna szám láln i; 
aki csak az utolsó pillanatban siet a z  
Ur színe elé görcsös erőlködéssel s 
másnap már újból könnyelműen pazarol, 
mert hiszen van ide je: egy egész esz­
tendő s annak annyi napja és annyi 
órája.
Veszendőbe került, elkallódott lélek az 
az emberi élet, amelyik épen ilyenkor,

az ó- és ujesztendő küszöbének döntő  
pillanatában m ég dühösebben adja át 
magát a világ csábításának, mint bár­
mikor máskor. Veszendőbe került és 
elkallódott, mert annyi ereje sincs, hogy 
a küszöbön bele merjen nézni az Isten 
szemébe.

Pedig az ó- és ujesztendő  
utolsó, illetőleg első napjai valami 
gondviselésszerüen nagyszerű alkal­
m akat nyitnak meg mindenki előtt, hogy  
az elmúlt esztendővel eltemetve a régi 
embert, a régi lélek bűnös, keresztyé­
nieden világát, az uj esztendővel együtt 
megújuljon és újjászülessen. A z  ó  esz­
tendő utolsó napja a számadások, a 
visszatekintő vizsgálódások ideje. Ke­
resztyén lélek itt vajmi ritkán talál 
öröm teljes visszaemlékezéseket. Min­
den emberi élet, még a földi viszony­
latban oly kegyes, oly keresztyéni éle­
tet élő emberé is mily gyarló és bű­
nös ahhoz az emberi élethez, amely 
egyedüli zsinórmérték lehet számunkra  
ennek a világnak napjaiban, mennyire 
bűnöktől fertőzött az Isten Fiának, a leg­
tökéletesebb Embernek életéhez képest. 
Keresztyén lélek az uj év küszöbén arra 
törekszik . hogy élete ebben az Életben 
legyen hasonló Ő hozzá s ha gyarlósága 
nem is teszi képessé arra, hogy min­
den lépése Jézus nyomdokait kövesse,
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ért olyan beteg Magyar- 
ország, mert nincs Erdély!“

H nagyenyedi Bethlen Kollégium volt 
diákjainak testvéri egyesülete a református 
teológián estélyt rendezett, amelyen mint 
az egyesület elnöke, Ravasz László dr. püspök 
beszélt arról a témáról: miért is hiányzik ne­
künk Erdély ? H püspök a többi között ezeket 
mondotta:

— Ha keressük az okokat, miért ilyen be • 
teg a mostani Magyarország, azt lehet mondani 
és fel lehet reá sikoltani: mert nincs Erdély.

— Közállapotainknak és helyzetünknek 
egyik még nem elég világosan látott oka és 
fogyatkozása is éppen ez. Soha olyan szőlőter­
més nem volt Erdélyben, mint éppen az idén, 
nagyszerű aratáson is estek keresztül ott, a 
gyümölcsfák roskadoztak terhük alatt és ha 
ezzel szemben nézzük is mi. ideát levő, ki­
pusztult kertjeinket, a sovány magyar pusztát, 
nos, ez nem fájna úgy, ha Erdély lenne, mert 
ez az országrész a boldog időben mindig ki­
pótolta, ha ideát gyenge volt az esztendő.

Azonban még fontosabbak a lelki ténye­
zők és a mai magyar történelmi helyzet egyen­
súlytalansága oda vezethető vissza, hogy nin­
csen Erdély. Itt a társadalompolitikailag meg­
indult fejlődés zárt, egységes társadalmat alko­
tott, az erdélyi arisztokrácia annyira össze volt 
forrva az utolső székely gazdával, mint a hogy 
a torony csúcsa ugyanabból való, amelyből a 
torony alapköve. Hz anyaországban ezzel szem­
ben a mágnásvilág éppen úgy idegenül állt 
szemben már a dzsentrivel is, mint a közép- 
osztály a munkással, ez meg a gazdával.

— És különösen baj az, hogy a két leg­
többet ígérő réteg küzd itt egymással: a kis­
gazda és a munkásosztály. H kisgazdaréteg 
majdnem ezer éven keresztül alvó életet élt, 
ám a székely nép csodálatos szellemi exportot 
termelt ki magából; minden székely gazdának

van gyereke, aki pap, tanár, vagy orvos, vagy 
művész, újságíró és ezek a szellemiség köré­
ben dolgozók nem szakították meg az együtt­
élést, a barátságot az otthoniakkal. Innen van, 
hogy az erdélyi lateiner osztály egészen föld- 
szagu volt, ami ideát Magyarországon nagyon 
hiányzott.

— H munkásosztállyal talán nem is szá­
molunk eléggé, de amely a maga rejtelmes és 
fenyegető szfinksz arcával úgy néz ránk, mint 
aki tudja, hogy evvel egyszer számolni kell. 
Ennek a két társadalmi rétegnek nálunk a vég­
letek számára sokkal nagyobb jelentősége van, 
mint az egyenletesen fejlődött erdélyi társada­
lomnak. Ha most Erdély beözönölhetnék ide, 
ezek a nagy, talajalatti, társadalmi kérdések 
hamarább jutnának nyugvópontra f

— Ma nincsen Erdély, a drága sziget túl 
a hegyeken némán merül el a történelem szeny* 
nyes vizében, de ha nincsen is Erdély, erdé­
lyiek még vannak. H régi Erdély átköltözött 
ide Magyarországra, széjjel van szórva,^mint 
egy drága rózsa szirmai, az erdélyi lélek ke 
zünkre van bízva — el ne vesszen a kezünk 
között.

Egyházunknak meg kell látnia, hogy legna­
gyobb és legelső problémája igehirdetésünk re­
formja. M i az Ige egyháza vagyunk és azzal ál­
lunk vagy esünk, hogy mennyire tudunk érthetően, 
érdekesen és hathatósan prédikálni, tehát szük- 
ség, hogy helyzetünket komolyan revideáljuk. A 
régi módszert, amelyből elszállott a Lélek, félre 
kell tennünk és úgy kell prédikálnunk, hogy min­
den beszédünk gyülekezetünkre nézve egy nagy 
belső esemény legyen. Újólag utalok rá, hogy ez 
nem lehetetlen. Nemcsak azért, mert magam, aki 
falusi igehirdető sohse voltam, tapasztaltam azt, 
hogy e téren az eredményeknek és lehetőségeknek 
beláthatatlan klaviatúrája van, hanem azért is, 
mert ott vannak előttünk a szekták példái, ame­
lyeknek igehirdetői minimális képzettséggel, pri­
mitív homiletikai eszközökkel olyan érdeklődést 
tudnak ébreszteni és olyan reális életformálási 
folyamatot felmutatni, amelyet megirigyelhetne 
nálunk a legszebb hangú, a legékesebben szavaló 
és a prédikátori tárak legcsiszoltabb beszédeit 
elzengő tanult és lelkes pap is. M it ér a leg­
szebb beszéd is, ha csak hang- és stilusproduk- 
ció, de nem akad bele a lélekbe és nem mozdít 
ez rajta ? Azt hiszem, hogy a lelkészi társasá­
goknak, egyesületeknek, papi konferenciáknak ez 
kell, hogy a legizgatóbb és legsürgősebb problé­
mája legyen, mert máskülönben az Ige egyházá­
ból a szó ritualizmusa lesz. De ehhez egy elha­
tározó kezdeményezés kellene, annak a bevallása, 
hogy mi szépen beszélünk ugyan, de nem pré­
dikálunk jól.

Részlet dr. Ravasz László püspöki jelen­
téséből.
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B E L F Ö L D .
A Kecskeméten működő Egyetemes 
(Országos) Református Jogakadémia 
tájékoztatója az 1924—25. tanév íl. 

felében.
Az Egyetemes (Országos) Reform. Jogakadémia 

Kecskeméten, az Alföld e legmagyarabb nagy városában, 
egyike az ország legrégibb főiskoláinak. (Alapittatott 1830. 
évben.)

Az Egyetemes református Konvent 1924. május 21-iki 
Illésében, miután a többi református jogakadémiák műkö­
désének megszüntetéséhez hozzájárult, a kecskeméti jog­
akadémiát tette meg egyetemes országos reform, jogaka­
démiává : az átszervezési munkálatokat nyomban meg­
kezdte s kimondotta, hogy a kecskeméti jogakadémia 
ezentúl mint református jogakadémia működik s mint 
ilyen már szeptemberben megnyilik.

Az Egyetemes (Országos) Reform. Jogakadémián az 
1924—25. tanév második fele 1925. január 7-én kezdődik. 
A beiratások január 7—22-ig eszközöltetnek. Ezentúl a 
joghallgatók fölvétele a megállapított létszám keretén 
belül csak a késedelem komoly okának kellő indokolása 
alapján történhetik és pedig február 18-ig.

Az akadémiai előadások február 2-án kezdődnek.
Alapvizsgálatok határideje január 7—lö«ike.

Beiratkozni azoknak, akik az elmúlt tanévben nem 
voltak hallgatói a Kecskeméten működő Országos Refor­
mátus Jogakadémiának, csak engedéllyel lehet, ezeknek a 
beiratkozásért folyamodni kell.

A beiratkozási engedélyt kérő folyamodványokat 
1925. évi január hó 7-éig kell a jogakadémíai igazgatóság* 
hoz benyújtani. A kérvényekhez melléklendők: 1. Szüle­
tési anyakönyvi kivonat. 2. Középiskolai érettségi, esetleg 
a legutóbb végzett főiskolai tanulmányokról szóló bizo­
nyítvány (index). 3. Erkölcsi magatartásról szóló rendőr- 
kapitányi, illetve előljárósági bizonyítvány, különösen a 
nemzrtnüség szempontjából. 4. Közhatósági bizonyítvány 
a szülők foglalkozásáról, vagyoni helyzetéről. 5. Annak a

T Á R C A .

Kunz Henrik ev. lelkész 
újabb költeményeiből

Trianon pusztulása.
Trlantn kapuját 
Kimarta a rozsda,
S  bűnét, sok sok szennyét 
Ki az útra dobta.

TI gőgös franciák 
Gondoltok e rdja’i  
Lelketeken szárad 
Sok-sok százezernek 
Sok nyomorúsága.

Gondoltok e rája :
Hogy a görbe utón,

* Mutatvány a szerzőnek legközelebb «Magyar 
kálvária* címen megjelenő legújabb kötetéből.

középiskolának, esetleg főiskolának vezetősége által kiál­
lított bizonyítvány, amelyen folyamodó legutóbb tanulmá­
nyait végezte és amely igazolja a folyamodó eddigi ma­
gatartását, valamint azt, hogy alkalmas-e főiskolai tanul­
mányokra.

A nemzeti hadsereg tényleges állományú tisztjei a 
m. kir. honvédelmi miniszter írásbeli engedélyével kér­
hetnek beiratkozási engedélyt s ezek csak az 1., 2. pont 
alatt említett okmányokat tartoznak bemutatni.

A tandíj az összes mellékdíjakkal együtt 760.000 
korona, vagyontalan köztisztviselők gyermekei összesen
300.000 korona tan- és mellékdíjat fizetnek.

Tandíjkedvezményért való folyamodványokat, vala­
mint a tápintézeti ösztöndíj iránti kérvényeket, a beira- 
tási idő alatt az igazgatónál kell benyújtani.

Az ifjúsági segélyegylet számos joghallgatót részesi t 
könyvsegélyben.

Az ifjúságnak rendelkezésére áll a jobbára kézi­
könyvekből álló segélyegyleti, továbbá a több mint 30 
ezer kötetet számláló főiskolai könyvtár nyilvános olvasó­
teremmel, végül a szintén tekintélyes városi könyvtár.

A joghallgató ifjúság szabadon használhatja a fő­
iskola uj épületén modernül berendezett tornacsarnokot, 
amely mellett a joghallgatók számára külön sport-club 
helyiségről is történt gondoskodás, vívóteremmel, öltöző- 
és mosdó szobákkal.

Ezenkívül a joghallgató ifjúság a „Kecskeméti 
Atlétikai Club" kebelében képezheti magát a sportok 
egyéb ágaibas is ; korcsolya, lennis, football stb.

•  *  •
Mindennemű megkeresésre az igazgatóság ad föl- 

világositást.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy Isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában,

Ámen.

Egyszer csak megbotlik 
Az a sanda gazság 
S rágódhatsz a múlton.

TI gőgös franciák 
Jut e eszetekbe 7r 
— Jaj, ha az Úr majd nem 
Talál egy Igazi se.

«
5  Jött a rettenetes 
Szörnyű végítélet,
S  rútul elsöpörte 
Ezt a gőgös népet.

Pusztító kénesöt 
Bocsátott reája . . .
S  Trianon elhamvadt 
Bűnös mlvoltába.

E  szörnyű ítélet,
Népek megváltása,
S kinőtt rajt a béke 
Örök olajágai
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Külföld.
A misszió célja.

Irta: HUME RÓBERT A., a theologia, jog- és állam­
tudományok doktora, misszionárius Indiában.

Könnyű, nagyon könnyű megmondani, hogy 
mi a misszió célja. Egy és csak egyetlenegy célja 
van. Az, ami a mi Urunk célja és inditó oka volt, 
amikor missziójára minket megszabadítani az egek­
ből a földre szállott. Ez a cél mindent átölelő, 
egyetemes, boldogitó, lelkesítő, reményfakasztó. 
Miért lett Jézus misszionárius? Tudjuk: , Isten 
úgy szerette a világot, hogy el küldötte az első 
misszionáriust, odaadta a legjobbat, akije volt az 
égekben, ,az 6 egyszülött fiát adta, hogy valaki 
őbenne hiszen, el ne vesszen, hanem örök élete 
legyen." Ez az egyik felelet. És ha belemélye­
dünk abba a gyönyörű nagy Könyvbe, még sok 
más feleletet is kapunk erre a kérdésre. Sokunk­
nak pedig már meg van a magunk módja sze­
rinti feleletünk is reája.

Miért lett Jézus misszionárius? »Én azért 
jöttem" — ammint a Könyvben meg van Írva — 
»hogy megcselekedjem a Te akaratodat." Jézus te­
hát ezért lett misszionárius. Mi közülünk is ezért 
lettünk egy páran misszionáriusok. És ezért is 
kell misszionáriussá lenni. Misszionárius. Ez a 
szó sok mellékértelmet nyert a mi napjainkban. 
Mai értelme nemcsak »külmisszionárius," hanem: 
nemzetközi gondolat, nemzetközi szív, nemzetközi 
akarat, nemzetközi szolgálat, — a nemzetközi szó 
nemes értelmében.

Uram Jézus.
Mélyen megalázva 
Nagy szomorúságban. 
Hozzád fohászkodunk 
Sürü könny hullásban 
Uram Jézus.

Mi tevők Is legyünk 
Elhagyottan-árván. 
Becsülettel, hogyan 
Álljunk meg a bástyán.
Vérig megalázták 
Te hü magyar néped 
Vérengző hiénák,
S mindezt végig nézed 
Uram Jézus.
Ezer esztendőn át 
Nagy próbám tettél.
S  ezerszer bűnhődtünk 
Nagy sok büneinkér.
Üröm poharát Is 
Megittuk fenékig 
S szivünk fájdalmunkban 
Felsajgott az égig.

Mi a célja a misszónak ? Hogy Isten országa 
egyetemes legyen. Mi a célja a missziónak? 
Hogy Jézus Krisztus láthassa az ö lelke munkáját 
és meg legyen elégedve. Mi a célja a misszió­
nak ? „Azokat a juhaimat, amelyek nem ebből az 
akolból valók, azokat is össze kell gyüjtenem, 
hogy legyen egy nyáj“ ; nem egy akol, hanem egy 
nyáj.

Mi a célja a missziónak? „Én vagyok az 
ut, az igazság és az élet, senki sem mehet az 
Atyához, hanem csak én általam".

Ezelőtt úgy negyven esztendővel, mikor ki­
mentem misszionáriusnak, azt gondoltam, ez azt 
je’enti, hogy senki sem mehet az Atyához, csak 
én általam. De nem ez az, amit Jézus mondott.

Indiában, az én szülőföldemen, temérdek 
istenük van az embereknek. De tudják, hogy csak 
egy van. Tudják, hogy ez az Egy intézi az em­
berek minden dolgát. De nem tudják róla, hogy 
U az Atya, az Atya.

Mi a célja hát a missziónak? Az a célja, 
hogy ennek a megszámlálhatatlan sokaságnak 
élete legyen és bővölködjék az életben, a legne­
mesebb élet szine-javában. Ez a célja az orvosi 
missziónak, ez a célja a tanügyi missziónak, ez a 
célja a ipari és földmivelési missziónak és min­
denfajta missziónak: hogy az élet meggazdagod­
jék. De mindenekfelett mégis az a célja, hogy 
minden létek megtanulja, hogy ő az Atyának 
gyermeke.

Mi indít a misszióra ? Az, ami az Ur Jézus 
Krisztust. Könyörüietesség ? Igen. Ha közüietek 
valaki megáll Newyork utcáin, Des Moines utca-

Kőkeminy a párnánk,
Azt Is könnyünk mossa,
S  nincs ki fájdalmunkat 
Testvérként megossza 
Uram Jézus.

* Úgy állunk előtted 
Megcsonkítva, pusztán. 
Mint az elszáradt fa  
Sürü eső után.
Mivel érdemeltük 
Hogy már vigaszt sem hoz, 
A kegyetlen sors, csak 
Örökké ostoroz 
Uram Jézus.
Úgy hisszük az Igazt 
Nagy próbára teszed 
S megpróbáltatása 
Után felemeled.

Mélyen megalázva 
Nagy nyomorúságban 
Csak Te benned bízunk 

* örök imádságban 
Uram Jézus.

pú
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sarkain, vagy még inkább ha kimegy a Kelet 
zsúfolt metropolisaiba: Bombayba, Konstantiné* 
polyba, Honglongba: ott meg fogja tudni, mi az 
a könyörüld. Az Atya szivében égő könyörület 
száll ott a szivedbe, hogy bár ott|azoknak is lenne 
életük és lenne az az élet bővelkedő I

Nos, tehát mi az inditóoka a missziónak? 
Mindaz, ami az Ur Jézus Krisztus inditóoka volt. 
Az Urnák lelke van én rajtam, ö  kent fel en- 
gemet, hogy hirdessem az örömüzenetet, hogy 
bekössem a megtört sziveket, hogy hirdessem a 
szabadságot és a jóakaratot az embereknek az Ur 
kedves esztendejében. És ez az, amit mindenki 
megtehet, akár itt idehaza, akár pedig akárhol a 
nagy világon: Megismertethetjük a részvét szelle­
mét azokkal, akik bujdosnak a földi téreken és 
nem ismerik az Atyát.

Mi hát az inditóoka a missziónak? Ahány 
ember annyf a válasz Meg mondjam, mi az én 
feleletem? Én úgy hiszem, hogy az Ur Jézus 
Krisztus bokros elfoglaltsága közben sem felej­
tette el soha azt a kedves szót, amit az Atya 
mondott Jézusról megkereszteltetésekor: Jézus, 
te vagy az én szerelmes fiam, te engem nagyon, 

boldoggá teszel.
s sok évvel ezelőtt, mikor még gyermek 

voltam, bár misszionárius szülőktől születtem 
Bombayban, mégis gyermekkoromban az volt 
minden vágyam és törekvésem, hogy jogász és 
képviselő legyek. A polgárháború idején számta­
lanszor pingáltam a nevem után az M. C. t 
(Member of Congress-képviselö). De másod éves 
koromban meghallottam, hogy atyám és üdvö­
zítőm azt mondja nekem; Róbert, Róbert, Róbert, 
én azt kívánom, hogy misszionárus légy I — és 
azon borongós vasárnap estén, amelyen megmon­
dottam özvegy édes anyámnak, hogy .Édes 
Anyám, én eddig mindig jogász meg képviselő 
szerettem volna lenni, de valahogy úgy érzem, 
hogy Atyám azt mondja nekgm: Eredj és légy 
misszionárius szülőföldeden" — az az Anya azt 
felelte nekem: .Róbert, mikor megszülettél, édes 
apáddal misszionáriusnbk szántunk, de ugy-e én 
nem mondtam neked soha, soha I" Mint az 
a másik Anya a régi időkben, akinek Isten 
Humené Anna is azt mondta az ő Atyjának, hogy 
megengedte, hogy Sámuel anyjává legyen. Ez az 
oka, hogy misszionárius lettem.

Miért legyetek ti misszionáriusok? A leg­
nagyobb hegedükészitő, Stradivari, mikor halálá­
hoz közeledett, igy szólt:

Ha majd egy művész állához szorít 
Hegedűimből egyet, boldog lesz,
Hogy Stradivári élt, hangszert csinált,
S a legjavából csinálta.
Mert Isten ad tudást,
De én a hangszert, melyen játszanak,
S igy Istennek segítek.
Kezem ha rest,
Megfosztom Istent, aki legfőbb jó,
Űrt hagyva hátra hegedű helyett,

Mert Stradivari — hangszert nem teremt
ö  Siradivari nélkül 1
Testvéreim, ez az oka annak, hogy Hume 

Róbert misszionárius lett. Tudta, hogy Isten 
mondta neki: Én választottalak téged, és én 
küldöttelek téged, és én rendeltelek téged, hogy 
menj Indiába és sok gyümölcsöt teremj és a te 
gyümölcsöd megmaradjon.

És ugyanabban az évben, amelyben az 
Egyetemi Hallgatók önkéntes Misszionárius Moz­
galma megszületett, 1686 bán, a des moinesi 
kongregácionális református egyházban felvetődött 
az a kérdés, hogy vájjon Hume Róbert elmenjen-e 
és misszionárius legyen-e Indiában, ismét az 
Urnák Lelke szólott annak a kongregácionális 
egyháznak: Menjen — és én hálás vagyok azért 
a szózatért. Mert énnekem, aki legkisebb vagyok 
a szentek közt, megadott az a kegyelem, hogy 
prédikálhassam a hinduk közi a Krisztus kifür­
készhetetlen gazdaságát.

Angolból: Dr Cslllik B.

Belpolitika-Külpolitika.
Az uj évtói kezdődöleg e cim allatt 

uj rovatot nyilunk. Célunk ezáltal az, hogy mind 
a bel , mind a külpolitikáuak az utolBÓ héten 
végbement fontosabb eseményeit — menten min­
den pártpolitikától — röviden, lényegében olva­
sóink elé tárjuk. Így olvasóink közül azok is, 
akiknek talán nincs módjukban a nnpi sajtó ter­
mékeit olvasni, értesülhetnek a belföld és külföld 
nevezetesebb politikai változásairól.

Az aranykOltségvetés és az ellenzék. 
A pénzügyminiszter december hó vegén terjesz­
tette a nemzetgyűlés elé a költségvetés javaslatát. 
A háború kitörése óta ez az első rendszeres költ­
ségvetés, amely a Ház asztalára kerül s amely ki­
merítő képet ad országunk jelenlegi vagyoni hely­
zetéről. A költségvetés tárgyalását a nemzetgyűlés 
már január hő folyamán megkezdi. Hogy ezen 
nagyfontosságu javaslat tárgyalásából az ellenzék 
se legyen kizárva, a többség úgy határozott, hogy 
a kölségvetés vitájában februárig az egységes 
párt szónokai vesznek részt, majd ettől kezdve az 
ellenzéki szónokok szólnak a javaslathoz. Ekkor 
tudvalevőleg lejár a nemzetgyűlés üléseiről kitiltott 
ellenzéki képviselők kitiltásának határideje s meg­
jelennek a nemzetgyűlésen mind a kitiltott, mind­
azon nemzetgyűlési képviselők is, akik a kitiltot­
takkal szolidaritást vállalva a nemzetgyűlés ülései­
ről a kitiltások ideje alatt távolmaradtak. A költ­
ségvetés előirányzott hiánya, amely a külföldi 
kölcsönből lett fedezve, 100 millió aranykorona.

A minszterelnök a  kirAlykérdésről. Qróf 
Bethlen István miniszterelnök a karácsonyi ünne­
pek alatt hosszasabban válaszolt a legitimista el­
lenzék vezérének, gróf Andrássy Gyulának budai 
beszámolójára. Andrássy a nemzeti konszolidáció 
első követelményének a legitim királyság vissza­
állítását mondotta. Ezzel szemben a miniszter- 
elnök nyilatkozatában kijelentette, hogy jóllehet
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mind 6, mind kormánya szigorúan az alkotmányos 
királyság hive, ennek személyi megoldását és a 
királyság visszaállítását elhibázott politikai lépés­
nek tartja rnindaddi, mig országunk bel- és kül­
politikai helyzete annyira meg nem szilárdul, hogy 
képes lesz minden befolyástól mentesen önmaga 
dönteni ebben a nsgyfontosságu kérdésben.

A kölni zóna kiürítése. A francia és an­
gol megszállás alatt lévő kölni területeket ez év 
január 15-ig kellene a versaillesi szerződés értel­
mében az ántántnak kiüríteni. A szövetségesek 
azonban erre nem mutatnak hajlandóságot s an­
nak ellenére, hogy a németek erélyesen követelik 
a kiürítést, most készülő jegyzékükben a kiürítés 
elhalasztását jelentik ki.

Az albán felkelés. Albánia benszülöttei fel­
kelést szítottak az olaszok által támogatott és rá­
juk erőszakolt albán kormány ellen. A felkelés 
diadalmaskodott s a kormány elmenekült.

H í r e k .
Istentiszteletek sorrendje. Szegdeen 1925 

január 4-en, vasárnap d. e. 10 órakor a gyüle­
kezeti istentiszteleten szolgál Nagy Dénes oki. 
ref, lelkész; d . u, 5  órakor háladást tart Bakó L. 
lelkész.

Szórványok közül jan. 4 én d. e. Kisteleken 
és d. u. Deszken, U-én d. e. Dorozsmán |és 
d. u. Szöregen tart istentiszteletet Teleki S. sl.

Istentiszteletek sorrendje az evangéli­
kusoknál. Január 4-én, vasárnap délelőtt 10 
órakor, beszél Tátrai Károly. Január 6 án, Viz- 
kereszt ünnepén délelőtt 10 órakor, beszél Tátrai 
Károly. Január 11 én, vasárnap délelőtt 10 órakor 
beszél Tátrai Károly.

Urvacsoraosztásunk. Ünnep mindkét nap­
ján megtérítettük az Ur asztalát s a hívek dicsé­
retes buzgósággal járultak is Hozzá. A két alka­
lommal felvették összesen az úrvacsorát 245; 
férfiak 109, nők 136. A kér. börtönben össze­
sen 97; férfiak 88, nők 9. Közkór­
házban, klinikákon, szegényházban, gyermek- 
menhelyen összesen 41 ; férfiak 11, nők 
30. Szórváuyokban összesen 96; férfiak 
42, nők 5«, Az urasztalához hozzájárultak; 
kenyérrel Dura Jánosné, borral Nagy Mihályné; 
kenyérrel és borral, mint minden esztendőben, 
úgy most is P. Szabó János. — Az Isten látja az 
övéit I K arácson yi ünnepségünkről, amelyet hír­
adásunkhoz híven decemben 21 én délután tar­
tottunk meg a leánygimnázium tornacsarnokában 
a következő számunkban írunk.

Az evangélikus Iskola karácsonyfa ünne­
pélyét december 23 án, délután 3 órakor tartották 
meg az evangélikusok a Dugonics-utcai leány- 
polgári tornatermében. Az ünnepély műsora a 
következő volt: 1. Menyből jövök c. egyházi 
éneket énekelték a gyermekek. 2. Országh József

tanító megnyitó beszéde. 3 Jirkovszky Anna sza­
valata. 4. Jézuska cukorkái c. bárbeszédet elő­
adták Berger Irén és Rick Sárika. 5. Kicsiny Bet- 
lem ben. . .  énekelték a gyerekek. 6. Scholter 
Aranka szavalata. 7. Hézcr Béla egyházi gondnok 
beszéde. 8. Szavalt Bölcsházy Klárika. 9. Tátrai 
Károly h. lelkész beszélt. 10. Kriszus Urunknak 
áldott születésén c. ének közben karácsonyfa- 
gyújtás. 11. Kneffel Pál verset mondott. 12. Ko­
vács Márta szavait. 13. Párbeszéd. Előadták: 
Erdős Miklós, Korén Emil, Karbiner Alice. 14. 
Bán Gábor szavalata. 15. Karácsonyi beszélgetés. . .  
Elmondták: Geleta Pál, Györffy Zsuzsika, R ck  
Henrietté, Bruckner Alice. 16. Dicsérd Istent ke- 
resztyénség c. ének. 17. Hogyha Jézus újra eljő 
c. éneket a gyermekek zengték. 10 millió korona 
gyűlt be a gyermekek megajándékozására és igen 
sok természetbeni adomány. 40 gyermek kapott 
cipőt, ruhát, 100 gyermek felekezeti különbség 
nélkül könyvet, játékszert és egy csomag sütemény.

A  pro testan tizm us té rh ó d ítá sa  Spanyol- 
országban . A „sötét* délen is kezd mar deren­
geni. örvendetes hírek olvashatók a protestáns 
egyház terjedéséről Spanyolországban. Madridban 
kilenc osztályú középiskolája van a protestánsok­
nak mintegy 233 tanulóval. Ugyanitt két elemi is­
kola is van 500 na 1 több tanulóval s vidéken is 
van mintegy 11 protestáns iskola. Különösen nagy 
hódítást végez azóta a protestantizmus, amióta a 
református és evangélikus egyházak, az előbbi 30, 
az u.óbbi 9 gyülekezettel, egy hatalmas missziói 
szövetséget alakítottak Evangelicas en Espana né­
ven. Az evangélium tiszta tanainak hóditó körút­
ját nem lehet megakadályozni. Észak már Krisz­
tus táborában van, hisszük, nemsokára Dél is 
követi a példát sok évszázados mulasztást jóvá- 
téve.

Az Evangélikus Leányegylet, amely
nehány hete alakult meg, január 6-án, délután Cl 
órakor az evangélikus elemi iskolában műsoros 
estélyt rendez. Beszélni fog Dr. Benkő István 
presbiter. Szaval Kuglis Margit. Hegedül Kuglis 
Zsuzsi. Enekelmi fog Kartmann Elza. Ezen elő­
adásra úgy az evangéliku mint református híveket 
szívesen látja vendégül a Leányeglet. Belépődíj 
nincs.
h a Ei sí a s m a cd n b n e m a s ■ a a m ■ ■ b b e is o a a a a ■ b a ■ a
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I. sz. Értesítés.
Nagytiszteletü.

Református Lelkészt Hivatal!
Közös érdekünk az, hogy társulatunk ügyei 

felól állandóan tájékoztatva legyenek a nagyt. lelkészi 
hivatalok E célnál időszakonként értesítéseket fo­
gunk kiadni. Kérjük ezeket megőrizni és törekvéseink­
ben bennünket támogatni.

Sxives tuddomáiulvétel végett van szeren­
csénk a kővetkezőket közölni:

Társulatunk megalakulása és címválto­
zása. Társulatunk 1 milliárd korona alaptőkéje 
lejegyeztetvén, 1924. október hó 14-én megtartot­
tuk alakuló közgyűlésünket. Közgyűlésünk iratait 
és alapszabályainkat hatósági jóváhagyás végett 
felterjesztettük, s azok kisebb módosításokkal a 
napokban jóváhagyást is nyertek. Ezen módosítá­
sok közé tartozik a számos részvényesünk és a 
céghivatal álláspontjának megfelelően eszközölt 
címváltoztatásunk is, amely sierint a részvénytár­
saság bejegyzése a tervezett .Országos Ref. Ala­
pítványi Egyesület Részvénytársaság, elnevezés 
helyett, a rövidebb de kifejezőbb: HELVÉTIA 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG cím alatt történt meg.

Ez az elnevezés teljességgel magában fog/ 
lalja és kifejezi helvét hitvallásunk egész gondolat­
körét és a részvénytársaságot megalapító refor­
mátus társadalom eszmei egységét.

A címváltozás természetesen semmiféle tekin­
tetben nem érinti az eredetileg megállapított cé­
lokat és törekvéseket.

Működésünk megkezdése, irodai helyi' 
ség. Az immár megtörient bejegyzés után inté­
zetünk rendszeres működését megkezdette. Mai 
naptól kezdődőiig mindennemű levéibHi meg­
keresést : .HELVÉTIA RÉSZVÉNYTÁRSASÁG" 
központi irodája Budapest, Vili., Eszterházy-utca 
4a címre kérünk küldeni.

Egyházi tatarozás! kölcsönök ügye. 
Az elmúlt év november havában felhívást in­
téztünk a nagyt, lelkészi hivatalokhoz, az egyházi 
tatarozási kölcsönök ügyében.

Ez ügyben számos egyháztól kaptunk meg­
keresést az iránt, hogy állami kedvezményes köl­
csön ügyében járjunk közre. Most arra kérjük a 
kölcsönt kívánó egyházakat, szíveskedjenek ve­
lünk sürgősen közölni, milyen részletekben és 
milyen legrövidebb idő alatt tudnák a kívánt 
kölcsönt visszafizetni, hogy a tárgyalásokat tovább 
folytathassuk.

Itt jegyezzük meg, hogy a kölcsönre vonat­
kozó jelentkezéseket még nem zártuk le s|igy 
még az e hó végéig beérkező megkereséseket is 
felterjesztjük.

Részvényelismervényeink kiadása. A jegy
zett részvényekre történt befizetéseket igazoló 
részvényelismervények nyomatás alatt vannak s 
azokat még e hó folyamán mindenüvé eljuttatjuk.

Tűzifa- és szén-ellátás. Társulatunknak 
az egyházak és iskolák gazdasági szükségletének 
előnyös kielégítése elsőrendű feladata lévén, az 
egyházak részére tüzelőanyagokat állandóan szál­
lítunk. A legelőnyösebb árak és feltételek biztosí­
tása végett fakitermelő vállalatokkal és szénbá­
nyákkal megfelelő közvetlen összeköttetéseket 
létesítettünk.

Rendeléseket úgy tűzifára, mint hazai és 
porosz szenekre állandóan elfogadunk. Szives 
megkeresésére a feltételeket postafordultával kö­
zöljük. Rendeléseket a hívek részéről is eloga- 
dunk vagontételekben, de csak a lelkészi hivata­
lok utján.

Budapest, 1924. december hó.
Az igazgatóság0000000000000G30000BB00000000000S00HIH

i  Legszebb és legtrttabb ajándék a i  
i KÖNYV! [
5 Református szellemű munkákat, mindenféle ° 
♦ korban és nemben levők számára ; kötöm- ♦ 
n  böző alakú és kötésű bibliákat és zsoltárokat b

kaphatni a ü
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NYOMTATV ANYÓKÁT
Hírlapkiadó- és 

Nyomdavállalat rt.
készít

Tisza Lajos-körut 71. — Telefonszám : 895.

E l s i M ü  varrdgépeh, M p á r o h
és esek alkatrészei legelőnyösebben beszerezhetők

Lukácsnál,
Valória-tér 7.

Speciális Javító- műhely.
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ARANYKÖNYVÜNK.
Novemberben és decemberben befolyt 

adományok.
KtrittS'dlapra: Molnár Ferencné 1GOOO, Betyár Esz­

ter 12000, Soós Lajos 5QC0J, Funákné 25000, Neudert 
Aurélné 36400, Piskovicsné 100-0, Domonkos Kálmán 
75000. összesen 1,140 500 K,

Világítás-alapra: M, Rudy Sándorné 5000, Szűcs 
Lajosné 10C00, dr. Széli B- 7000, Glöckner József 10000, 
Soós Lajos 1OC00, Szabó Józsefné lOOOijO, Földrssy B. 
2000, Szokolay Szilórdné 50000, Győry Ferenc 6000, M. 
Rudy Sándorné 5000, Szűcs J. 2400, Piskovice Jónosné 
10000, Becsó Gyula 10000, Szűcs Lajos 10000 Szentpé- 
tery Lily, Gabi és Mary 150000. összesen 1.078.600 K.

Temetőrendezésre: Faur Kornélné 100000, Rodor 
Antal 100000, Udvory Jánosné 8§0ü0, Glöckner József 
20000, Gyarmathy Mihály 1C0OO0, Keresztes Péter 200030. 
Hoffmann Ignác 10300. Tóth I. Jenóné 10000, id. Lengve! 
Ferenc 25000, Bacsó Gyula 10000, tíarcsay Károly 5COOCO, 
M. J. 50000, Lakos I. 5U00. összesen : 2 509.630 K.

Közszükségre: Farkas András 16000, Varga Sámue 
4TC0, Nagy Sándor 16000. Varga S. 7000. Bacsó Gyula 
11000, Bállá László 2000G0. összesen : 717 2C0 kor.

Szegényeknek: Nyiry István 5000, György I. 1000. 
Cyuritza Sándorné 200000 Józsa N 64(0. Kecskeméti 
Sándor és neje looooo. Görbe Imréné 4ooo. N. N. 1175. 
özv. Mike Lajosné Sooo, Antalffy László 31ooo. Sípos G. 
looo. Vigh Rezsöné 2oooo.
Csidey Lajos 100c0, Zsoldos Jánosné 50000, Kotormány 
Jánosné 5000, Hofmann Ignác 27500. Soós Lajos 12500, 
Rózsa E 15000, Korom Jónosné 4000, Neudert Aurélné 
10000, Deszki persely 23000, Illyés Endre 30000, Fekete 
Vilmos perselygyüjtése 24500, Fazekas S. 200CH N. N. 
50000, Funák Károly né 20000, Rőth L. 20OCO, Csorvássy 
S. 25000, Szabó L. 20000, G. Nagy L  10000, N. N. 5000, 
Nyilas F. 200i0, Asztalos L. 10000, N. N. 18 drb. gyer­
mekruha, Ambrózyné <s N. N. gyermekruhák, Varga I. 
5000, Lichtenegger Gyuláné párna és gyermekruh-'k, Vas 
Mária párna, Misley ílona Bpest 160000, M- Rudyné ke­
nyér és élelmiszer, N. N. tej, Piskovocsné 40 (X'O. Szilágyi 
M- lo.ooo. özv. Fekele I-né lo.ooo. Zágoni 1. 5ooo. Peres 
Mihály ruhanemüek, dr Szentpéteryné élelmiszer, E Tho- 
mas lo.ooo. N- N. tej. Bacsó Gyula lo.ooo, dr Kormányos 
Benő koszorumegváltás címén dr Kőhegyi L. temetése 
alkalmával 2oo.ooo. N. N. lej, Mészáros Ferencné heten­
ként eg>szer ebéd, Halász Gyula hetenként egvszer ebéd. 
Szűcs J 2400, E. Thomas 7o.ooo, özv. Barbarovics Ist­
vánná ruhanemű és 6ooo. P. Szabó J- 25ooo. Józsa A. 
31oo. N N. 5o.ooo. összesen 3.167.945 korona.

Szegényházra: N. N 25o.ooo. Piskovics Jánosné 
lo ooo. összesen : 719.5oo korona.

Szegény egy. halgatóknak: Barcsay Károly 6oo ooo. 
Muráthy Fiigyesné loo.ooo.

Az Egyházi Híradóra az 1924. évben felülfizettek, 
illetőleg a sajtóalapra nagyobb összeget adtak: Bella Lász­
ló 275.000. Barcsay Károly 80.000 dr Berde Károly 7500. 
Borza Pál 77oo. Csikay Mária 17.ooo. Dobsa Sándor
55.000. Dely Sándor 2z.ooo. Fehér János 5ooo. Ferenczy 
János 26 joo . Fodor Ödön I6000. Gyürei Lajos 5ooo. Horváth 
János I2ooo. Jakab Dezső Oooo. Katkó Ödönné 25ooo. P. Kis 
János I 2.000. Köteles Mihály 12.ooo. Lichtenegger Gyuláné 
12ooo. Lukács Erzsébet 5ooo. Mezei Pái 25ooo. Muráthy Fri­
gyes 32.000. özv. Marton Imréné 12 ooo Molnár Józsefné
12.000. dr Nagy Endre 6000. Papp Nővérek 12.ooo. Papp 
Ferenc 2o.ooo Pap Takács Erzsébet 5ooo. Papp Ferencné 
34ooo. Platzer Lajos flooo. Róka Jánosné 8000. Rőth La­
jos lo.ooo, Rajki Antalné lo.ooo. Rollwagen Katalin
20.000. Segesváry Dezső 6000. Soós Lejos 6000. Schiffer 
Ádámné 5ooo. dr Schilling Gábor 6000, Selypes Andor

6000, Szecsődy István 80,000. Szilágyi Elemár 5ooo. Szi­
lágyi János 2o.ooo. Stoikcneseu Sándor 6000. 'zűcs Jó­
zsef 23.000. Szűcs Lajosné 25.ooo. gzv. Szabó Károlyné 
5ooo. Tóth András 6000. Tóth János 4ooo. Tölgyessy Fe­
renc 6000. Tékes Károlyné 9ooo. Tóth Eszti 6000. Tokai 
János 4ooo- Vass Károlyné 14. ooo. dr Vinczy Károly
25.000. dr Weisz Tivadar 43.ooo, Zaka Ernőné lo.ooo. 
Kertes Károlyné 5ooo. Brűckner Jakab lo.ooo. Száraz 
Pélné I 0.000. Katona Antal 8000. Benkő István 4o ooo. 
Bereck Sándor 25.ooo. Csapó Péter 8000. Szabó János
25.000. őzv. Nagy Sándorné lo.ooo. N. N. 4o.ooo. N. N. 
lo ooo. Nagy Sándor 25.ooo. özv. Szabóné lo.ooo kor.

„A jókedvű adakozót szereti az Isten".

D Ó B A V M I HÁL YNÉ
női divatterme

Dugonics-tér 12. magas fölc/sz. T

Mérsékelt áron készít és alakit női ruhákat, 
kosztümöket, köppenyt stb. a legegyszerűbb- 
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Felelős Inadé a sregedi ref. egyházhoz ség nevében : Bakó László lelkész.________
Nyomatott Hrrlapkiadó- és Nyomdavéllalat R.-T-nál Szeged. Felelős nyomdavezeic Sajgó József.


